



د مولانا سعيد افغاني: آزاده، ټولنيزه، علمي، فرهنگي او نشراتي ارگان ته ښه راغلاست!

ایمل « مړوند »
د نشر نيټه: ۸ نوامبر ۲۰۱۲ ميلادي

د ختيځ ادبي بهير د ۱۷ مې اونيزې غونډې راپور



ختيځ ادبي بهير خپله ۱۷ مه اونيزه غونډه د (۱۳۹۱) كال د لړم په ۱۹ مه نيټه د تكره شاعر او ليكوال نورالحيب نثار په كوربه توب د جلال اباد ښار د ميوديوټيک په انگر كې ترسره كړه.

داغونډه چې پرانيسته يې شكرالله قلندري د قران پاك د څو مباركو اياتونو پرتلاوت وكړه د ويندويي چارې يې د تل په څير د عرفان الله بيدار په غاړه وي او د مېلمنو پرڅوكويو له پيښوره راغلي ميلمه عماد الدين دوران، ډاكټر صداقت او عمران الله خنجر ناست وو.

د دود سره سم په سركي د تيرې اونيزې ناستې د گزارش د لوستلو لپاره ايمل مړوند دريځ ته وبلل شو او گډونوالو ته يې گزارش واورولو.

پر گزارش د خبرو پيل انجينرستانه مير زهير شينواري وكړ، وي ويل: ((گزارش ډېر ښه او روان ليكل شوی و او ترپايه يې ډېر ښه تسلسل درلودلو، خو مړوند په ډېره تيزه لهجه ولوستلو)) (راحت گل زيارمل هم د مړوند د گزارش ليكنې ستاينه وكړه، خو دا پله يې د لوستلو انداز خوښ نه كړ او زياته يې كړه، چې گزارش يې تيز ولوستلو او لكه ځان يې چې ترښه خلاصولو.

هره ليكنه د ليكوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعيد افغاني » با ذکر مأخذ آن آزاد است



خوشال دوراني بيا په گزارش کې د گډونکونکو د نوم لړ په اړه خبرې وکړې او وې ويل چې که چېرته د برخوالو نومونه د د غونډې د ارزونکي له خبرو ورسته يانې د گزارش په پای کې راشي له انده يې بڼه به وي.

پرگزارش ډېرې خبرې ونه شوې او ناستو اکثره ملگرو يې د ليکلو ستاينه وکړه، خو دا پله يې د مړوند د تيز گزارش لوستل خوښ نه کړل.

د ناستې دوهمه برخه چې کره کتنې ته ځانگړې شوې وه پيل او د ژمنې سره سم ځوان شاعر الفت پاڅون دريځ ته وبلل شو او خپل غزل يې د کرکتنې لپاره وړاندې کړ.

د غزل مطلع په دې ډول وه:

شپه مې تيره کړې په سلگو سلگو
اوس هم باران اوري په شيبو شيبو

عزت الله ځواب په ټوله کې مطلع خوښه کړه او په وينا يې، چې روانيت پکې شته دی، خو ردیف نه لري، د هغه په وينا پاڅون وويل، چې غزل يې راوړی دی، خو دا څلور بيتونه دي او غزل بايد تر پينځو او شپږو بيتونو کم نه وي، خو د ځواب دې خبرې سره ډېرې ملگري همغږي نه و او ويل يې، چې په پخوانيو شعرونو کې ان غزل درې بيتونه هم راغلي دي او دا يې کومه ستونزه ونه بلله.

عابد وويل. يو وخت دغه بحث قلندر مومند ته هم وړاندې شوی و، چې غزل دې څو بيته وي. ؟ او هغه څلوربيتونو ته هم غزل ويلي دی.

نثار د پخوانيو شاعرانو ځينې بيلگې يادې کړې، چې له مطالعې او مقطې غير يو بيت غزلونه هم ليکل شوي دي.

عابد هم د غزل مطلع و ستايله چې بڼه روانه ده.

خوشال دوراني بيا فروپي تېروتنو ته گوته نيوله او په خبره يې، چې د شعر په ليکنې برخه کې ستونزه شته دی او د ياکانو خيال پکې نه دی ساتل شوی، ترڅنگ يې د مطلعې د نيم بيتو ترمنځ په تړاو هم وگرېدو چې په خپلو کې يې سره نه لري.



رحمت الله حکيمي بيا د مطلعې خيال او توري ټول تکراري وبلل او په خبره يې، چې نوي يې څه نه دي وړاندې کړي او تکراري قافيه او خيال يې راخيستی دی.

هجرت الله اختيار بيا د غزل مطلع و ستايله او زياته يې کړه، چې ډېر بڼه تصوير پکې پروت دی د هغه په وينا شاعر دومره ژړا کړې ده، چې ترسهار يې د اوښکو باران ورولی دی.

شکرالله قلندري هم تريوه بريده د اختيار د خبرې تانيد کولو او ويل يې، چې دی د يو اوږده غم خبره کوي يانې شپه يې هم په سلکو سلکو تېره کړې او سهار هم په اوښکو لمانځي.

ميوند شينواري که څه هم بيت تکراري بللو، خو باران او اوښکې يې پکې يوه بڼه استعاره وبلله.

او د غزل اول بيت په دې ډول و:

غار ه راته را کړه او راوگوره
زه دې نه مريزم په کتو کتو

ځواب وويل په غاره ورکولو کې کتل نه کيږي، په وينا يې يا به ديدن غواړي او يا به غاره.

زهير شينواري بيا د اول بيت په تصويري برخه خبرې وکړې، وې ويل ډېر بڼه او روان بيت دی. د شينواري په وينا د کتلو غوښتنه د د غارې ورکولو نه مخکې شوې ده، چې غوره غاره به هم راکوي او راته به گوري هم.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

ډاکټر پرهه هم د شينواري سره همغږی و، چې د غاړې نه مخکې ورنه د کتلو غوښتنه شوي ده. او د غزل دويم بيت بيا داسې و:

ستا په نرمه ژبه باندي خوند کوي
ته راسره وايه نور پښتو پښتو

فرهادالله اسيب وويل: په دويم نيم بيتي کې يو څه سکتوري موجوده ده که د (ته) پرځای يې داسې کړي چې (نوره راسره وايه پښتو پښتو) نو روان به راشي.

د (ته) پرځای (نوره) کلیمه ټولو ملگرو خوښه کړه.

ميوند شينواري بيا (نرمه ژبه) مناسبه کلیمه ونه بلله او پرځای د (خوږې ژبې) کلیمه سمه ياده کړه، خو ځينو ملگرو ورسره ونه منله.

زهير شينواري يې په ځواب کې وويل، چې موږ په ورځينو خبرو کې ډېری وخت داسې وايو چې احمد ډېر بڼه سړی دی او ډېره نرمه يا پسته ژبه لري. د شينواري په باور د ژبې لپاره د نرمې کلیمې کارول پرځای کلیمه بللی شو.



نهضت شیرزاد بيا د بيت په موخه وکړيدو زياته يې کړه، چې شاعر کله د خپلې معشوقې نه په پښتو خبرې اوريدلي هغه يې خوښې شوي او بيا يې ترېنه غوښتنه کړې ده، چې نوره به نو ورسره پښتو وايي.

حسن زي بيا ټول غزل تکراري ياد کړ او په باور يې خيال او کلیمې يې دواړه يې تکراري دي.

محمد نادرش دانش وويل: ((زه د الفت پاڅون عمر ته په کتو د هغه جرت او غزل دواړه ستايمه)) دانش په ټوله کې غزل خوښ کړ، چې روان ليکل شوی دی.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

او د غزل ورستی بیت یا مقطع په دې ډول وه:

یه ! پاڅونه لري رانه لارلی
ځکه اوبښکي ځی می په لیمو لیمو

زهیر شینواري وویل: موږ دوه ډوله غزلونه لیکو یو یې داسې وي، چې ټول غزل یوه مانا وړاندې کوي او یو پیغام او هدف مخکې وړي، خو بل ډول یې بیا داسې وي چې هر بیت یې بېله بېله مانا ورکوي، په وینا یې د پاڅون د غزل درې بیتونه یو موضوع مخکې وړي او ورستی بیت یې بیا بله مانا لري.

ډاکتر پرهر بیا پدې نظر نه و، ویل یې په غزل کې تراو کومه جبري خبره نه ده او دا د شاعر خپله خوښه ده، چې ټول غزل یوې موضوع ته ځانګړی کوي او که په هر بیت کې بېله بېله مانا او موخه وړاندې کوي.



عابد بیا د لیمو پرځای د بارڅو کارونه سمه بلله.

د غزل په ورستی بیت کې لیمه یاد شوي و، ځکه خو یوتن بهیروال قدرت الله مشفیق د لیمو په اړه د ناستو استادانو او ملګرو نه پوښتنه وکړه، چې په سترگو کې لیمه کومې حصې ته وايي..؟! د کرکتنې په دوران کې د استادانو او د بهیروالو لخوا کافي بحث د لیمو په اړه وشو او د نثار، پرهر، زهیر شینواري او ناستو ټولو ملګرو لخوا د لیمو د څرنګوالي په اړه په زړه پوری بحث وشو او په دې برخه کې ډېرې ښې بېلګې وړاندې شوې.

په مقطعي د کرکتنې په بهیر کې ډاکتر خيرو الله خیال وویل اوس مهاله کرکتنه ډېرې وخت یوازې په شعر کې تخنیکي برخه څېړي، خو هنري او شعري برخې ته یې بیا پاملرنه نه کوي. د خیال په باور په دې شعر کې په ټوله کې د شعر هنري جوهر ډېر کم و او نږدې یو تکراري غزل و، چې کلیمې او

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرګندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

لفظونه پکې هم تکراري کارول شوي وو، د هغه په وينا دا اړينه نه ده چې شاعر دې تل نوي الفاظ او نوي کلیمې د شعر لپاره پيدا کړي، خو که يو شاعر زاړه الفاظ او کلیمې هم کاروي بايد کارونه او استعمال يې په نوي ډول وکړي.

ډاکتر خيال وړاندې وويل په شعر کې د تخنیکي برخې ترڅنگ شعري بڼکلا او د شعر پیغام هم د شعر مهم توکي دي.

د کرکتنې په پای کې نورالحبيب نثار دريځ ته وبلل شو چې په ټوله کې د غزل په اړه خپل نظر څرگند کړي، نوموړي وويل د الفت پاڅون عمر ته په کتو يې غزل بڼه او روان ليکلې شوی دی. ردیف نه لري او کافیه لري په وينا يې د ردیف اهميت په دې کې دی چې شعر ته موسيقيت وربښي.

نثار وويل دوستانو په غزل ډېرې بڼې خبرې وکړې زه پاڅون ته دوعا کومه چې نور هم په دغه لاره کې مخکې لاړ شي او ورته هیلې شته دی.

د نثار ترخبرو وروسته دريځوال خپله د شعر شاعر الفت پاڅون ته بلنه ورکړه، پاڅون د ټولو ملگرو او استادانو مننه وکړه، چې د ده په شعر يې خپل نیک او رغنده نظرونه وکړل وي ويل ډېر څه يې د نني کرکتنې یاد کړل، چې په راتلونکې کې به ترپه گټه اخلي. له کره کتنې وروسته ازاده مشاعره وشوه.

عمران الله خنجر د خپل شعر ويلو پرمهال یادونه وکړه چې بايد په بهير د هرې برخې لپاره وختونه ځانگړی شي

د هغه په نظر که کرکتنې ته نیم ساعت او د مشاعري لپاره يو ساعت وخت ورکړل شي نو لدې امله بڼه ده چې له يوې خوا به وخت په نظر کې نيول شوي وي او له بلې خوا به غونډه له خسته کيدو ژغورل شوي وي

هغه په يو شمير بهيروالو له دې امله نيوکې وکړې چې د غونډې پرمهال پاڅیوري او د نورو ملگرو سره بندارونه کوي چې په خبره يې بڼه کار نه دي.

د يادو شوو کسانو سربېره دغو کسانو هم خپل شعرونو وويل:

ادريس سیاوش، اکرام الله اکرام، انجينر راحت گل زيارمل، شامحمد شينواري، سيد هدايت الله شيدا، صديق الله صادق، هجرت الله اختيار، نصرت الهام، سعدالله جان فطرت، ايمل مروند، فرید الله مشفيق، فریدون ريان، عماد الدين دوران، کمال الدين اظهار، شفيق الله هيشام، جلال الدين جمال، زمری غزیزې، خوشال دورانی، نهضت شېرزاد، رحمت الله حلیمي، هارون، ډاکتر بشير احمد پره، انجينر طارق تسل، محمد نعيم زهير، فریدالله ملاتړ، حضرت يوسف يوسفزي، ډاکتر خيروالله خيال، پرهيز شگيوال، الفت پاڅون، اکرام بهسودي، ثاقب ايل، فرهاد الله اسيب، عرفان الله بيدار، فهيم رحميزي، ضيالدين همت مل، محمود خزان، احمد جمال جمال، صيام الدين پسرلی، بازمحمد عابد، حسنزي، غزت الله حوَاب، شکرالله قلندري، محمد نادر دانش، و محمد واصل وصال، او عبدل حلیم همت.

د غونډې په ورستی برخه کې تر مشاعري وروسته يو ځل بيا د دې اونۍ د غونډې مشر نورالحبيب نثار دريځ ته د غونډې د ارزولو په موخه وغوښتل شو.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

نوموړي وويل نن ډېر زيات خوشاله دى، چې په ختيځ ادبي بهير كې د گډون وياړ لري په خبره يې دى د دا ډول غونډو د ډېرېدو پلوي دى ادبي غونډې، چې څومره ډېرې شي هماغومره كار به شوى وي.

هغه د ختيځ ادبي بهير اونيزي ناستې ډېرې ارزښتناكې وبللې او خوبني يې بڼكاره كړه چې ځوانان كار كوي او د ادب د بډاينې په موخه هلې ځلې كوي.

د بناعلي نثار په وينا چې د داډول غونډو د جوړولو موخه د ځوانو استعدادنه غوړول او روزل دي، په باور يې چې څومره ډېرې وي هماغومره به يې ډېر استعدادونه روزلي، خو تينگار يې وكړ چې په دې برخه كې بايد سالم رقابت وشي او د ښه احساس نه پكې گټه پورته شي.

نثار د عمران الله خنجر هغه نظر هم تائيد كړ چې بايد ختيځ ادبي بهير د هرې برخې لپاره لپاره ځانگړى وخت بيل كړي.

نثار وويل كه څه هم دا كار تراوسه پورې دوى په كابل ادبي بهير كې هم نه دى كړى، خو ولي كه ختيځ ادبي بهير دا كار وكړي، نو ښه به وي او د وخت سپما به پكې شوي وي.

تر نثار ورسته د دې غونډې يو مېلمه ډاكټر صداقت هم خبرې وكړې او د بهير د اونيزو ناستو پر پيليدو يې خوبني بڼكاره كړه او هيله يې څرگنده كړه چې دا بهير به په راتلونكې كې ټولني ته ډېر ښه او تكړه ځوانان وړاندې كړي.

د راتلونكې غونډې لپاره ايمل مړوند ژمنه وكړه چې خپله نثري ليكنه به د كركتني په موخه راوړي.

او غونډه د دوعا په كولو غرمه مهال پاى ته ورسدله.

بازگشت به صفحه اصلی - www.said-afghani.org

هره ليكنه د ليكوال خپل نظر دى او خپله د ليكوال اند څرگندوى
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است